
DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI - SETTORE SPAZI URBANI 
PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-58

L'anno 2015 il giorno 28 del mese di Dicembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di  
dirigente di Settore Spazi Urbani Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   Liquidazione  di  ulteriori  lavori  complementari  all’intervento  di  "Somma 
urgenza a tutela della pubblica e privata incolumità per la messa in sicurezza delle frane in 
Via delle Fabbriche 189”
(C.U.P. B36J14000700004  – C.I.G. 606976722F – GULP 15078).

Adottata il 28/12/2015
Esecutiva dal 24/02/2016

28/12/2015 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI - SETTORE SPAZI URBANI 
PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-58

OGGETTO Liquidazione  di  ulteriori  lavori  complementari  all’intervento  di  "Somma urgenza  a 
tutela  della  pubblica  e  privata  incolumità  per  la  messa  in  sicurezza  delle  frane  in  Via  delle 
Fabbriche 189”. (C.U.P. B36J14000700004  – C.I.G. 606976722F – GULP 15078).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso :

- che  con  verbale  di  somma  urgenza  prot.  NP/2014/2135  del  25/11/2014  (Direzione 
Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico - Settore Strade) è stata disposta,  ai  sensi 
dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, l’immediata esecuzione dei "Lavori di somma urgenza a 
tutela della pubblica e privata incolumità per la messa in sicurezza delle frane in Via delle 
Fabbriche 189", determinati dagli eventi alluvionali del 4-5 e del 9-10-11 novembre 2014, 
individuando  a tal  fine  l’impresa  I.L.S.E.T.  S.R.L.,  con sede  legale  in  Genova Via XX 
Settembre 19/6 C.A.P. 16121, Partita I.V.A. 00470780107 (c.b. 40230);

- che con Determinazione  Dirigenziale  n.  2015/155.1.0./35 del  17/02/2015 si  è  preso atto 
dell’affidamento dei lavori all’impresa I.L.S.E.T. S.r.l.;

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2015/155.1.0./68  del  27/04/2015  sono  stati 
approvati  dei  maggiori  lavori  in  economia  all’impresa  I.L.S.E.T.  S.r.l.,  per  un  importo 
complessivo di Euro 15.941,27# oltre I.V.A.;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/173.2.0./29 del 30/10/2015 è stato approvato il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in argomento all’impresa I.L.S.E.T. S.r.l., per 
un importo complessivo di Euro 298.137,28# oltre I.V.A.;

Considerato:

-  che i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 20.5.2015;

-  che tuttavia in data 12.5.2015 si è verificato un improvviso cedimento della sede stradale di 
Via  Fabbriche,  presso  i  civici  37-39,  innescato  dalla  sottoescavazione  dell’argine  sinistro 
avvenuta  durante  l’episodio  alluvionale  del  15 Novembre  2014,  ponendo a forte  rischio  la 
transitabilità carrabile dell’intera Val Cerusa;

-      che ASTer, prontamente intervenuta, ha transennato l’area rinviando però l’esecuzione ad 
un  momento  successivo,  in  considerazione  del  fatto  che  all’interno  del  cedimento 
apparivano presenti diversi sottoservizi, potenzialmente coinvolti dal cedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     che pertanto, chiesta ed ottenuta la disponibilità dell’Impresa ILSET srl ad intervenire 
immediatamente,  si  è  provveduto,  indipendentemente  dalla  Certificazione  di  Regolare 
Esecuzione dell’intervento di Somma Urgenza, ad eseguire e contabilizzare in economia il 
nuovo intervento;

-     che i lavori sono stati eseguiti dunque per l’importo complessivo pari a 13.011,76 Euro 
oltre I.V.A. 22%;

- che  per  mero  errore  materiale  tali  lavorazioni  non  sono  state  incluse  nel  C.R.E.  ormai 
approvato  con  la  citata  D.D.  n°2015/173.2.0./29,  ma  che  esse  trovano  comunque  copertura 
finanziaria  nelle  somme  del  quadro  economico  approvato  con  la  D.D.  n°2015/155.1.0/35, 
utilizzando quanto residua del ribasso d’asta.

Ritenuto pertanto possibile attestare la congruità dei lavori in economia descritti in premessa e 
provvedere alla liquidazione della spesa, sulla base di idonea fatturazione dell’Impresa;

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n°165;

DETERMINA

1. di attestare  la congruità  delle  ulteriori  lavorazioni  in economia,  ammontanti  a 13.011,76 
Euro  (oltre  I.V.A.)  relative  all’ulteriore  intervento  complementare  ai  "Lavori  di  somma 
urgenza a tutela della pubblica e privata incolumità per la messa in sicurezza delle frane in 
Via  delle  Fabbriche  189",  svolto  dall’Impresa  ILSET  srl  per  fronteggiare  la  nuova 
emergenza insorta in data 12.5.2015 in Via Fabbriche presso i civici 37-39;

2. di  autorizzare  il  Settore  Spazi  Urbani  Pubblici  alla  liquidazione  all’Impresa  della  spesa 
sostenuta, di cui al punto 1), pari a 13.011,76 Euro, oltre I.V.A. al 22% pari a 2.862,59 Euro, 
e quindi pari a 15.874,35 Euro, sulla base di apposita fattura elettronica;

3. di mandare a prelevare la somma complessiva pari a 15.874,35 Euro dai fondi già impegnati 
con  D.D.  n.  2015/155.1.0./35  al  capitolo  75754  c.d.c.  2223.8.05  “Idrogeologico  – 
Manutenzione  straordinaria” (IMP.  2018/284/)  mediante  emissione  di  nuovo  IMP. 
2018.922;

4. di  dare  atto  che  l’importo  pari  a  15.874,35 Euro  è  finanziato  con il  Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2018;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

Il Dirigente
(Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-58
AD OGGETTO

Liquidazione di ulteriori lavori complementari all’intervento di "Somma urgenza a tutela della 
pubblica e privata incolumità per la messa in sicurezza delle frane in Via delle Fabbriche 189.
(C.U.P. B36J14000700004  – C.I.G. 606976722F – GULP 15078).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


